157
DOM/ES - Edição Nº2.351

quarta-feira, 13 de Setembro de 2023

DECRETO N.º 6.505/2023

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETOR
ESCOLAR.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 57, incisos VIII e XI da Lei
Orgânica Municipal, com fulcro na Lei Complementar
n° 006/2023 e considerando:
a) o artigo 132 e §§ da Lei Municipal n° 564/2009;
b) o artigo 64, § 2° da Lei 945/2020;
c) o Decreto Municipal n.º 6.046, de 29 de agosto de
2022, que dispõe sobre os critérios de seleção para
a função de Diretor de Estabelecimento de Ensino da
Rede Municipal de Educação de São Roque do Canaã;
d) o Edital n.º 001/2023, que estabelece normas
para o processo de seleção dos Profissionais Efetivos
do Magistério para a Função Gratificada de Diretor
de Estabelecimento de Ensino da Rede Municipal
de São Roque do Canaã/ES, aprovado pelo decreto
municipal n.º 6.444/2023;
e) a homologação do resultado final, do processo de
seleção dos Profissionais Efetivos do Magistério para
a Função Gratificada de Diretor de Estabelecimento
de Ensino da Rede Municipal de São Roque do Canaã/
ES, aprovado pelo decreto municipal n.º 6.444/2023;
f) que a servidora nomeada foi aprovada em 1°
Lugar no Processo de Seleção Edital n° 001/2023; e
f) o processo n° 3110/2023;

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada, a senhora ADRIANA
SPALENZA TESSAROLO, para a Função Gratificada
de Diretor de Estabelecimento de Ensino,
denominação B, atividade da Secretaria Municipal de
Educação.
Art. 2º. A Servidora desempenhará suas funções na
EMEIEF “Darly Nerty Vervloet”.
Art. 3º. A Sr.ª ADRIANA SPALENZA TESSAROLO,
é servidora pública municipal, nos cargos de
provimento efetivo, a seguir relacionado:

Grupo
ocupacional Cargo

Classe/
Nível/

Padrão

Área de
Atuação

Carga
Horária

Semanal
Matrícula

Grupo de
Docente

Professor PI-II-9 Educação 25 000088

Grupo de
Docente

Professor PI-II-4 Educação 25 001837

Art. 4º. O mandato do Diretor de estabelecimento
de Ensino é de 03 (três) anos, permitida recondução
por mais um mandato, sem a necessidade de novo
processo de seleção.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,

Gabinete do Prefeito, 1º de setembro de 2023.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Obs: (*) Republicado por ter constado incorreção,
quanto ao original, no DOM/ES Edição n° 2.346, pag.
161 de 04/09/2023

Protocolo 1166093

DECRETO Nº 6.516/2023
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 57, VIII, XI e XIV da Lei
Orgânica Municipal e com fulcro na Lei Complementar
n° 006/2023;
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado, o senhor ELIVELTON
APARECIDO DE SOUSA, para o cargo de Assessor
do Executivo IV, de provimento em comissão,
referência CC-9.
Art. 2° O servidor desempenhará suas atribuições
na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 11 de
setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 12 de setembro de 2023
MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal
Protocolo 1166683

Portaria

PORTARIA N.º 069/2023
DISPÕE SOBRE LICENÇA A SERVIDOR POR
RESPONSABILIDADE DO INSS - INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
em exercício de São Roque do Canaã, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
a) o art. 96 e ss. da Lei Municipal n.º 564/2009; e
b) a Comunicação de Resultado de Requerimento,
emitida pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social,

RESOLVE:
Art. 1º. Comunicar que o servidor JEICY DA
HORA CASER permaneceu em gozo de Auxílio por
Incapacidade Temporária, no período de 19/04/2023
a 13/05/2023, sob total responsabilidade do INSS
- Instituto Nacional do Seguro Social.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 19 de
abril de 2023.

São Roque do Canaã - ES, 12 de setembro de 2023.
NAYANE ALLINE DA SILVA MALAVASI

Secretária Municipal de Administração
Protocolo 1166041

Venda Nova do Imigrante

Edital

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico 000068/2023
Processo nº. 002524/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE MAMÓGRAFO DIGITAL
COM ESTAÇÃO DE TRABALHO, PARA CESSÃO AO
HOSPITAL PADRE MÁXIMO
Mediante parecer e indicação da Pregoeira e

158
DOM/ES - Edição Nº2.351

quarta-feira, 13 de Setembro de 2023

Procuradora Geral desta Prefeitura Municipal de
Venda Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO o
presente Pregão Eletrônico de Nº000068/2023,
no valor de R$ 910.000,00 (novecentos e dez mil
reais). Em favor  da empresa VMI TECNOLOGIAS
LTDA no lote 1 no valor total de R$ 910.000,00
(novecentos e dez mil reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 11 de setembro de
2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1166428

RESULTADO DA PREGÃO ELETRÔNICO Nº
000068/2023

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do
Imigrante-ES, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público para o conhecimento dos
interessados, o resultado da Pregão Eletrônico Nº
000068/2023.

RESULTADO
VMI TECNOLOGIAS LTDA no lote 1 no valor total
de R$ 910.000,00 (novecentos e dez mil reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 12 de setembro de
2023.

Alexandra de Oiliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1166430

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico 000073/2023
Processo nº. 002360/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO,
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS,
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVA,
EMISSÃO, REMARCAÇÃO, CANCELAMENTO E
REEMBOLSO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS,
NA MODALIDADE DE REMUNERAÇÃO FIXA POR TAXA
DE TRANSAÇÃO (TRANSACTION FEE)

Mediante parecer e indicação da Pregoeira e
Procuradora Geral desta Prefeitura Municipal
de Venda Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO
opresente Pregão Eletrônico de Nº000073/2023,
com percentual de  (-) 35,52 ( menos trinta e cinco
e cinquenta e dois) porcentos de desconto. Em favor
da empresa SANDRA S DE LIMA.

Venda Nova do Imigrante-ES, 05 de setembro de
2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1166581

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 000073/2023

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do
Imigrante-ES, através da Pregoeira, torna público
para o conhecimento dos interessados, o resultado

do Pregão Eletrônico Nº 000073/2023.
RESULTADO
SANDRA S DE LIMA com percentual de  (-) 35,52
( menos trinta e cinco e cinquenta e dois) porcentos
de desconto.

Venda Nova do Imigrante-ES, 12 de setembro de
2023.

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1166586

Viana

Decreto

DECRETO Nº 249/2023

PUBLICAÇÃO DOS MESÁRIOS VOLUNTÁRIOS
PARA ATUAR NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR CONFORME
EDITAL COMDICAVI Nº001/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
previstas no artigo 60, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, e em conformidade com as disposições da
Lei 2.762 de 07 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Art. 1º. Divulga os mesários servidores do Poder
Publico:
I-FABIENNE FRANCISCA FAVORETTI BRANDÃO;
II-CLAUDIA CORREA LUBE ZIZO;
III-MARILEIDE DIAS CABRAL;
IV-BIALA DE OLIVEIRA FAGUNDES;
V-SCARLET ALVES DE SOUZA MELO;
VI-ANA LUCIA DAZILIO CAMPOS;
VII-JOSILENE DE MENEZES BATISTA NUNES;
VIII-ELIZANDRA CUNHA ASSIS DA SILVA;
IX-MARIA APARECIDA ERLACHER;
X-NICOLI BEATRIZ DE ALMEIDA SILVA;
XI-MAYNARA GOLDNER HERMINIO;
XII-AMANDA FERREIRA ALVES;
XIII-ANNELISE PASSOS DE OLIVEIRA;
XIV-ELISANGELA SOUSA DOS SANTOS POLI;
XV-ANITA DE CASTRO ARAUJO RODRIGUES;
XVI-ANA PAULA FRANCISCO BERNARDO;
XVII-GLAYDISTON SILVA MENDES.
Art. 2º. Divulga os mesários do COMDICAVI e
voluntários:
I-ÉLIDA FABIANE BETINI CALAES MACHADO;
II-CHRISTIANI GRIGOLETO OLIVEIRA DE SIQUEIRA;
III-HADASSA LOHAYNNE GONÇALVES ALVES;
IV-JULIANA LEMES TOREZANI KAPICH;
V-THAMYRES POSSMOSER LUTKE;
VI-PATRÍCIA DE SOUZA RODRIGUES;
VII-SOLIANE GONÇALVES DE SOUZA BORGHARDT;
VIII-ADENILTON MELO DE OLIVEIRA.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Viana/ES, 11 de setembro de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1166417